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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vnímanou vlastní účinností učitelů ve vztahu ke vzdělávání

sociálně znevýhodněných žáků na vzdělávací úrovni ISCED 1 a 2. Teoretická část

diplomové práce se věnuje vymezení pojmu „sociální znevýhodnění“ a mechanismům jeho

vzniku. Rozebírá osobnost sociálně znevýhodněného žáka v kontextu českého školství

a věnuje se vzdělávání této specifické skupiny žáků. Pozornost je směřována také na

osobnost učitele, která je považována za významný determinant ovlivňující vzdělávání

žáků se sociálním znevýhodněním. Z tohoto důvodu se zaměřuje především na vnímanou

vlastní účinnost učitelů v kontextu vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním.

Empirická část diplomové práce využívá kvantitativního pojetí výzkumu, na základě

dotazníkového šetření. Cílem je zjistit názory učitelů na vzdělávání sociálně

znevýhodněných žáků, včetně jejich vnímané vlastní účinnosti k tomuto tématu, ale také

zjistit, zda existují souvislosti mezi vnímanou vlastní účinností učitelů a vybranými

specifiky vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků.
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ABSTRACT

The thesis deals with the perceived self-efficacy of teachers in relation to the education of

socially disadvantaged pupils at educational ISCED level 1 and 2. The theoretical part of

the thesis deals with the definition of the concept of "social disadvantage" and the mecha-

nisms of its formation. It analyzes the personality of socially disadvantaged pupil in the

context of Czech education system and dedicates to the education of this specific group of

pupils. Attention is also directed to the teacher´s personality, which is considered as an

important determinant affecting the education of pupils with social disadvantages. For this

reason, it focuses mainly on the perceived self-efficacy in the context of training teachers

of pupils with social disadvantages. The empirical part of the thesis uses quantitative con-

cept of research, based on the questionnaire survey. The aim is to find out the opinions of

teachers on the education of socially disadvantaged pupils, including their own perceived

effectiveness to this topic, but also to find out whether there are links between perceived

self-efficacy of teachers and selected specifics of education of socially disadvantaged pu-

pils.

Keywords: Perceived Self-Efficacy, Teacher, Social Disadvantages, Pupil, School Envi-

ronment
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vzděláváním žáků se sociálním znevýhodněním.

Zaměřujeme se na názory učitelů na vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků, včetně

jejich vnímané vlastní účinnosti k tomuto tématu, ale také na skutečnost, zda existují

souvislosti mezi vnímanou vlastní účinností učitelů a vybranými specifiky vzdělávání

sociálně znevýhodněných žáků.

Učitel sehrává velmi významnou roli v procesu vzdělávání. Svou vzdělávací činnosti se

podílí na formování a rozvíjení osobnosti žáků, a stává se významným faktorem

ovlivňujícím socializačně výchovný proces probíhající v prostředí školy. Proces edukace

a socializace považujeme za velmi významný pro všechny žáky. Avšak

v diplomové práci se zabýváme vzděláváním žáků, kteří jsou sociálně znevýhodnění,

a zajímá nás především vnímaná vlastní účinnost učitelů ve vztahu ke vzdělávání této

specifické skupiny žáků.

Vnímaná vlastní účinnost učitelů je jedním z důležitých faktorů sehrávajících roli ve

výchovně vzdělávacím procesu v prostředí školy. Neboť skutečnost, jak učitel vnímá svoji

vlastní účinnost, výrazně ovlivňuje způsob, kterým přistupuje ke svým žákům. Motivace

učitele určuje míru energie, kterou učitel vkládá do svoji práce a do řešení

výchovně vzdělávacích situací. Vnímaná vlastní účinnost je chápána jako přesvědčení

o svých schopnostech dosáhnout stanoveného cíle. Jedná se tedy také o přesvědčení

o schopnosti a neschopnosti dosáhnout cílů v procesu vzdělávání. Osobnost učitele je

ovlivněna mírou motivace, ale také kognitivními, afektivními a selektivními procesy, které

dále působí na utváření postojů a způsobů vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním.

Přestože je vzdělávání velmi pevně ukotveno, a podléhá stanoveným pravidlům, je výrazně

ovlivněno také přístupem učitelů, kteří v procesu vzdělávání působí, proto považujeme za

důležité zohlednit faktor účinnosti učitele. Zajímá nás, jak učitelé vnímají sami sebe

v kontextu vzdělávání realizovaném směrem k sociálně znevýhodněným žákům, ale také

jejich působení v oblasti vyučování.

Vybraný faktor „znevýhodněné sociální prostředí“ považujeme za stěžejní pro tvorbu

diplomové práce. Zabýváme se mechanismy vzniku sociálního znevýhodnění, osobností

sociálně znevýhodněného žáka v kontextu českého školství, ale především vzděláváním

této specifické skupiny žáků. Sociálně znevýhodnění žáci jsou znevýhodnění především

z důvodu odlišného socio-kulturního či ekonomického prostředí, ze kterého pocházejí.
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Jejich kognitivní funkce nemusí být nijak odlišné od žáků pocházejících z plně funkčního

rodinného prostředí, či socio-kulturního prostředí majoritní populace. Je tedy důležité

zdůraznit princip rovného přístupu ke vzdělání.

Vybrané téma úzce souvisí s předmětem sociální pedagogika, neboť se zabýváme

skupinou sociálně znevýhodněných žáků, ale také osobností učitele, výchovně

vzdělávacím procesem, ve kterém učitel působí, a zohledňujeme také faktor prostředí, ve

kterém žák vyrůstá, a které se stává možným faktorem ovlivňujícím jeho socializačně

výchovný proces. Hlavním důvodem pro volbu daného tématu je především osobní

zainteresovanost do vzdělávání žáků, neboť se nacházejí ve velmi citlivém životním

období, ve kterém sehrávají důležitou roli faktory vnějšího prostředí, které na žáka působí.

Školní prostředí, ve kterém se dítě pohybuje, ale také osobnost učitele, která na dítě působí,

by mělo představovat kombinaci faktorů, které mají působit jako preventivní před

možnými nežádoucími vzorci chování, které by dítě mohlo realizovat v rámci svého

volného času, a které by mohlo dále ovlivňovat jeho budoucí život. Mluvíme tedy

o primární prevenci směřované k žákům. Jsme si vědomi faktu, že děti vyrůstající

v nepodnětném a sociálně znevýhodněném prostředí, jsou více ohroženy napodobováním

vzorců chování ze svého rodinného prostředí, kde se často setkáváme s nižší úrovní

vzdělání a nižšími nároky na uspokojení svých životních potřeb. Z tohoto důvodu

považujeme za důležité věnovat faktoru „sociálně znevýhodněné prostředí“ značnou

pozornost, a snažit se dětem vyrůstajícím v sociálně znevýhodněném prostředí, vytvářet

v prostředí školy, za pomoci vhodně volených výchovně vzdělávacích metod, co nejlepší

podmínky pro to, aby mohly své znevýhodnění co nejlépe překonat.

Cílem teoretické části diplomové práce je především definice pojmu „sociálně

znevýhodněný žák“, vymezení mechanismů vzniku sociálního znevýhodnění, ale také

osobnost sociálně znevýhodněného žáka v kontextu českého školství. Podstatná část je také

věnována osobnosti učitele a konceptu vnímané vlastní účinnosti, který je klíčový pro

tvorbu diplomové práce. Praktická část diplomové práce je zaměřena především na

zjišťování názorů učitelů na vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků, včetně jejich

vnímané vlastní účinnosti k tomuto tématu, ale také na skutečnost, zda existují souvislosti

mezi vnímanou vlastní účinností učitelů a vybranými specifiky vzdělávání sociálně

znevýhodněných žáků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ SOCIÁLNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ

Následující kapitola se věnuje vymezení pojmu „sociálně znevýhodněný žák“, který

vychází zejména z legislativního vymezení (§ 16 odst. 4 Zákona 561/2004 Sb.) této

specifické skupiny žáků. Protože se jedná o velmi rozmanitou skupinu žáku, je důležité

definovat, jak bude „sociálně znevýhodněný žák“ chápán v rámci diplomové práce,

ale také definovat samotný význam pojmu „sociální znevýhodnění“.

Pojem sociální znevýhodnění je jedním z mnoha pojmů vztahujícím se k pojmu sociální

vyloučení neboli sociální exkluzi. V kontextu sociální exkluze je zkoumána kvalita života,


[…]

I. Špatná
J. Velmi špatná

Na následující otázky odpovídají všichni.

11. Prosím na níže uvedené škále vyznačte, do jaké míry (jak silně) souhlasíte s následujícími vý-
roky (týkající se sociálně znevýhodněných žáků):

Ve srovnání s vlivem rodiny má moje vyučování jen malý vliv na žáka.

1 2 3 4 5 6

Kolik je žák schopen se naučit, závisí především na tom, z jaké rodiny pochází.

1 2 3 4 5 6

Pokud žáci neposlouchají doma rodiče, pak nebudou akceptovat žádné požadav-
ky na kázeň ani ve škole.

1 2 3 4 5 6

Učitel má jen malý vliv na výsledky žáků, rozhoduje především rodinné zázemí
žáků.

1 2 3 4 5 6

Kdyby se rodiče dětem více věnovali, dokázal/a bych je více naučit.

1 2 3 4 5 6

Kvalitním vyučováním je možno vyvážit nepříznivý vliv rodinného zázemí žáků.

1 2 3 4 5 6

Ani velmi dobrý učitel nemusí pozitivně ovlivnit výsledky mnoha žáků.

1 2 3 4 5 6

Daří – li se žákovi učení lépe než obvykle, bývá to často tím, že jsem vynaložil/a
více úsilí.

1 2 3 4 5 6

Když se opravdu snažím, zvládnu i nejproblémovější žáky.

1 2 3 4 5 6

Dosáhne-li žák lepší známky než obvykle, je to zpravidla tím, že jsem přišla na
to, jak ho lépe vyučovat.

1 2 3 4 5 6

Má-li žák potíže se zadáním, zpravidla se mi podaří upravit úlohu tak, aby odpo-
vídala jeho možnostem

1 2 3 4 5 6

Když žák rychle zvládne nový pojem/učivo, může to být tím, že vím, v jakých
postupných krocích je třeba toto učivo vyučovat.

1 2 3 4 5 6

Když si žák nezapamatoval učivo z minulé hodiny, vím, jak s ním pracovat v
následující hodině, aby si jich zapamatoval víc.

1 2 3 4 5 6

Když si některý z žáků neví rady se zadaným úkolem, umím přesně posoudit, zda
náročnost úkolu odpovídá jeho aktuálním možnostem.

1 2 3 4 5 6

Když žák vyrušuje, jsem si jistý/á, že ho dokážu rychle usměrnit.

1 2 3 4 5 6

Když si moji žáci zlepší prospěch, je to zpravidla proto, že jsem našel/a lepší
způsoby vyučování.

1 2 3 4 5 6

1 - naprosto

nesouhlasím

2 - nesouhlasím 3 - spíše nesouhla-

sím

4 – spíše souhlasím 5 - souhlasím 6 – naprosto

souhlasím

12. Prosím na níže uvedené škále vyznačte, do jaké míry (jak silně) souhlasíte s následujícími vý-
roky (týkající se sociálně znevýhodněných žáků):

Sociální znevýhodnění žáků se projevuje jejich sníženou

sociální adaptabilitou.

1 2 3 4 5 6

Většina sociálně znevýhodněných žáků nemá zájem o

studium.

1 2 3 4 5 6

Sociálně znevýhodnění žáci jsou ve vyučovací hodině

méně samostatní než jejich vrstevníci bez sociálního zne-

výhodnění.

1 2 3 4 5 6

Děti bez sociálního znevýhodnění mají lepší start do živo-

ta, lepší školní výsledky, jsou průbojnější, úspěšnější.

1 2 3 4 5 6

Sociálně znevýhodnění žáci jsou sociálně vyloučeni

v rámci třídního kolektivu.

1 2 3 4 5 6

Sociálně znevýhodnění žáci vykazují více výchovných

problémů.

1 2 3 4 5 6

Rodiče sociálně znevýhodněných žáků nejsou schopni

svým dětem pomoci s domácími úkoly.

1 2 3 4 5 6

Každý žák, nezávisle na tom, zda je sociálně znevýhodněn

či není, může být dobrým žákem, pokud se snaží a je cíle-

ně podporován

1 2 3 4 5 6

Moje vysokoškolská příprava v oblasti vzdělávání sociálně

znevýhodněných žáků je dostatečná.

1 2 3 4 5 6

Rád/a bych zvýšil svoje kompetence v oblasti vzdělávání

sociálně znevýhodněných žáků

1 2 3 4 5 6

Vím, na koho se mohu obrátit, pokud nevím, jak se zacho-

vat v rámci vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků.

1 2 3 4 5 6

Přítomnost sociálně znevýhodněného žáka/žáků výrazně

zvyšuje pracovní zátěž učitele.

1 2 3 4 5 6

Učitelé nemají možnosti vedle vzdělávání sociálně znevý-

hodněných žáků, pracovat také s jejich rodiči.

1 2 3 4 5 6

Rodinný vliv sociálně znevýhodněných žáků je natolik 1 2 3 4 5 6

1 - naprosto

nesouhlasím

2 - nesouhlasím 3 - spíše nesouhlasím 4 – spíše souhlasím 5 - souhlasím 6 – naprosto

souhlasím

silný, že škola nemá šanci dané znevýhodnění překonat.

Rodiče sociálně znevýhodněných žáků nemají zájem spo-

lupracovat s učiteli.

1 2 3 4 5 6

Škola poskytuje rodičům dostatečné množství informací,

které mohou pomoci překonat sociálně znevýhodněným

žákům jejich znevýhodnění.

1 2 3 4 5 6

Pro efektivní vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků je

třeba aktivní spolupráce s jejich rodinou.

1 2 3 4 5 6

Všichni rodiče mohou pomáhat svým dětem s úkoly do

školy, pokud se jim ukáže, jak na to.

1 2 3 4 5 6

Ke všem žákům je třeba přistupovat stejně. 1 2 3 4 5 6