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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce pojednává o velmi specifickém tématu vnímané vlastní účinnosti učitelů ve vztahu k

edukaci sociálně znevýhodněných žáků. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje specifikaci sociálně

znevýhodněného žáka v procesu vzdělávání a ukotvení teoretického konceptu vnímané vlastní účinnosti

(self-efficacy) v socio-kognitivní teorii A. Bandury.

Výzkum mapující přesvědčení učitelů o své zdatnosti řešit vyučovací situace byl realizován za pomocí české

verze dotazníku Teacher Efficacy Scale (TES; Gibson & Dembo, 1984) a nástroje vlastní konstrukce

zjišťující názor učitelů na vzdělávání sociálně znevýhodněného žáka, dotazníku Sociálně znevýhodněného

žáka (SZŽ). Zaměření práce je bezesporu přínosné a aktuální nejen pro domácí, ale i zahraniční výzkum.

Silné stránky práce:

 přehledná a strukturovaná teoretická východiska;

 využití a práce se zahraniční literaturou;

 využití zvolené výzkumné techniky – zahraniční dotazník TES a konstrukce vlastního nástroje SZŽ;

 ověření validity a reliability nástroje TES a SZŽ v českém edukačním prostředí;

 zpracování post-hoc testů;

 souhrnné tabulky výsledných zjištění (s. 94, 96);

 uvedení klíčových konceptů, se kterými se v praktické části pracuje (kap. 4.1);

 specifikace návaznosti na obor sociální pedagogika.

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky v podobě úpravy vzhledu tabulek (tab. 13, 15, 16, 17);

 absence formulace výzkumného problému práce;

 problematická položka č. 18 dotazníku SZŽ (znění a faktorový náboj po rotaci = .398);

 absence výsledků ověřující předpoklady pro použití uvedených testů (umístit do přílohy);

 absence hodnoty Kaiser – Meyer – Olkinovy (KMO) míry vhodnosti položek pro faktorovou analýzu a

signifikance Bartlettova testu;

 absence objasnění volby ortogonální (pravoúhlé) rotace Varimax;

 absence srovnání validity a reliability originální verze TES (Gibson & Dembo, 1984), české verze

(Greger, 2011) a předložených výsledků autorky.

Práce vyvozuje mnoho nezodpovězených otázek:

 Na jakém základě byla předpokládána existence souvislostí úrovně vnímané vlastní účinnosti učitelů

dle kraje (Liberecký, Pardubický a Ústecký kraj), ve kterém učitel působí (H2)?

 Jak se postupovalo v případě, že vyučující v uplynulých deseti letech nevzdělával sociálně

znevýhodněné žáky?

 Překvapivě vysoké % vysvětlené variance faktorové analýzy položek.

Oceňuji výběr tématu a angažovanost autorky na ověření validity výzkumného nástroje, se kterou se na

tomto stupni kvalifikační práce často nesetkáváme. Přestože jsou pomocí faktorové analýzy objeveny

latentní faktory pokrývající jednotlivé položky, v analýze dat se se zjištěnými faktory dále nepracuje.

Zpracování dat je realizováno na úrovni analýzy jednotlivých položek (pracuje se s nimi jako se

samostatnými faktory), nikoliv na úrovni nadřazených (skrytých) faktorů. V tomto případě lze polemizovat o

potřebnosti tyto latentní faktory ověřovat, nejsou-li dále ve výsledcích zpracovány.

Přes chybějí údaje (viz výše) předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit B (velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

 Jak si vysvětlujete výsledky H5 a H6 (s. 78)?

 Na jakém základě byly vybrány čtyři uvedené školy ve sledovaných okresech? Popište uskutečněný

výběr respondentů.

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.